1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 24 DE NOVEMBRO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.900/23

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Srta. LIGIA DE SOUZA BARBOSA -
RG nº 28.xxx.638-x, CPF nº 300.xxx.128-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx05, que vinha
desempenhando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato por Tempo Determinado
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10/11/2023.

= Suspender, a partir de 10/11/2023, as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. WESLEY
TAUMAY LOPES, através da Portaria nº 7.881/2023, referente ao período aquisitivo de 23/04/22
a 22/04/23, devendo usufruir do saldo de 26 (vinte e seis) dias em época oportuna,

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. ANDREIA CRISTIANE
DOMINGUES DOS SANTOS SCHIMIDT - RG nº 33.xxx.643-x, CPF nº 219.xxx.268-xx e
PIS/PASEP nº 126xxxxxx73, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar junto à Secretaria
Municipal de Promoção Social, a partir de 10/11/2023.

= Conceder, a partir de 01/11/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo à Servidora Sra. MAYRA APARECIDA BENJAMIM DE FRANÇA, enquanto
desempenhar suas funções de Operário junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. ELIS REGINA
FELIPPE TRINDADE, referente ao quinquênio de 02/05/07 a 01/05/12, a partir de 13/11/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.901/23

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações
posteriores, a candidata Sra. ELENI BARBOSA DE SOUZA – RG nº 13.xxx.097-x, CPF nº
044.xxx.048-xx e PIS/PASEP nº 107xxxxxx77, habilitada no Concurso Público nº 001/2023,
classificada em 9º lugar para o cargo de Cozinheira – Referência 15 junto à Secretaria Municipal
de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 09/11/2023.

= Contratar, a partir de 09/11/2023, a candidata Srta. GIOVANA HELENA DOS SANTOS
MARQUES - RG nº 62.xxx.872-x, CPF nº 447.xxx.398-xx e PIS/PASEP nº 201xxxxxx16,
classificada em 5º lugar no Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023, para desempenhar, em
caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário junto à Secretaria
Municipal de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o
Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo
Determinado.

2

= Nomear a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar
posse no cargo de Psicólogo, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 13/11/2023:

= AMANDA ZACARIAS GARCIA, classificada em 8º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.902/23

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações
posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para o
cargo de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil – Creche e Pré Escola junto à
Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir
de 13/11/2023:

= MARCIA REGINA DOS SANTOS DEZAN – RG nº 26.xxx.142-x, CPF nº 270.xxx.228-xx e
PIS/PASEP nº 125xxxxxx45, classificada em 9º lugar.

= Contratar, a partir de 13/11/2023, o candidato abaixo delineado, para desempenhar, em caráter
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Motorista junto à Secretaria Municipal de
Saúde – Central de Ambulâncias, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme
preceitua o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por
Tempo Determinado, de acordo com a classificação de Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Emergencial de Motorista:

= JOSE CARLOS CORREA – RG nº 15.xxx.630-x, CPF nº 038.xxx.758-xx e PIS/PASEP nº
108xxxxxx92, classificado em 1º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.903/23

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Contratar, a partir de 13/11/2023, os candidatos abaixo delineados, para desempenharem, em
caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário, por tempo
determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal
nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado, de acordo com a
classificação de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023:

= ANGELICA LUMI SHIDA – RG nº 40.xxx.629-x, CPF nº 389.xxx.498-xx e PIS/PASEP nº
147xxxxxx67, classificada em 6º lugar;

= ADRIANA CRISTIANI MARTINS – RG nº 29.xxx.135-x, CPF nº 218.xxx.328-xx e PIS/PASEP
nº 125xxxxxx31, classificada em 7º lugar;

= LIGIA DE SOUZA BARBOSA – RG nº 28.xxx.638-x, CPF nº 300.xxx.128-xx e PIS/PASEP nº
203xxxxxx05, classificada em 8º lugar;

= ALEXANDRO RODOLFO MARCUZO DA MATA – RG nº 44.xxx.121-x, CPF nº 358.xxx.148-
xx e PIS/PASEP nº 202xxxxxx76, classificado em 9º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 7.904/23
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.023

CONSIDERANDO o disposto no § 5º do Artigo 29 do Decreto nº 57.654 de 20/01/1966
(Regulamento da Lei do Serviço Militar);

RESOLVE:

Designar a Servidora Sra. NATALIA NASCIMENTO FIEL CANDIDO para responder pela Função
de Secretário da Junta de Serviço Militar, a partir de 09/11/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.905/23

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Excluir, a partir de 09/11/2023, o Auxílio Caixa referente ao Artigo 129 da Lei Municipal nº
870/90, concedido através da Portaria nº 7.751/23 à Servidora Sra. ADRIELE PATRICIA ALVES
RIBEIRO HIROTA, haja vista que não desempenha mais suas funções de Escriturário junto ao
Caixa da Divisão de Tesouraria.

= Excluir, a partir de 21/11/2023, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho, concedida
através da Portaria nº 7.872/23, e o Adicional de Insalubridade do Servidor Sr. PAULO SERGIO
BARBOSA DE SOUZA, haja vista que não desempenha mais as funções de Motorista de
Transporte Coletivo junto à Central de Ambulâncias.

= Excluir, a partir de 21/11/2023, o Adicional de Insalubridade concedido através da Portaria nº
6.068/20 à Servidora Sra. MARIA APARECIDA CARAZZATO SANTANA DE SOUZA, haja vista
que não desempenha mais as funções de Cozinheira junto à Secretaria Municipal de Educação.

= Excluir, a partir de 21/11/2023, o Adicional de Insalubridade concedido através da Portaria nº
7.271/22 à Servidora Sra. ELIZANGELA AUGUSTO DA SILVA, haja vista que não desempenha
mais as funções de Operário junto ao Parque Municipal.

= Admitir o Sr. OSWALDO CORADINI – RG nº 14.xxx.610-x, CPF nº 030.xxx.378-xx e
PIS/PASEP nº 106xxxxxx49, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de
Manutenção de Veículos e Máquinas – Referência 28, junto à Secretaria Municipal de
Administração, a partir de 21/11/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.906/23

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2.023

Art. 1º - Nomear e constituir a COMISSÃO DE ANÁLISE DE INSERVIBILIDADE objetivando a
emissão de laudos técnicos para baixa e exclusão, do inventário patrimonial, dos bens
considerados inservíveis ou que não estão sendo utilizados (ociosos ou com uso antieconômico),
e a COMISSÃO PARA RECEPÇÃO (COMPRA, DOAÇÕES ETC) E AVALIAÇÃO OU
REAVALIAÇÃO DE BENS, os membros abaixo relacionados,

Art. 2º - Quando se tratar de recepção, avaliação ou a reavaliação de bens, os membros
representantes dos respectivos setores deverão apresentar o Laudo acompanhado de um
membro do setor de Compras, sendo titular o Sr. Márcio Koji Nokai e, suplente, a Sra. Verônica

4

Emy Takimoto Takeuchi; e um membro do Almoxarifado Municipal tendo como titular o Sr.
Jurandir Mussio e, suplente, a Sra. Patricia Mussio Moura Pelais.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Eliane Carvalho Sabino Camilo
Suplente: Cleverson de Carvalho Gilbertti

- Aparelhos e equipamentos para esportes e
diversões.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Bruna Suelen Olivo
Suplente: Lucas Batista de Sousa

- Bandeiras, Flâmulas e Insígnias.
- Obras de arte e Peças para exposição.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Igor Gonçalves da Silva Cunha
Suplente: Ana Maria dos Santos Ogata
Monzem

- Coleções e materiais bibliográficos.
- Outros materiais culturais, educacionais e de
comunicação.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Júlio David dos Santos
Suplente: Angélica Firmino dos Santos

- Semoventes.
- Equipamentos de montaria.
- Máquinas, equipamentos e utensílios
agropecuários.
- Equipamentos de proteção e vigilância ambiental.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Marcelo Rocha Ozarczuki
Suplente: Josimar Batista dos Santos

- Equipamentos, peças e acessórios para
Automóveis.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Aline Silva Lima
Suplente: Ivone Guanais Mineiro Santos

- Mobiliário em geral.
- Bens móveis a classificar.
- Outros bens móveis.
- Peças e conjuntos de reposição.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Elias Tetsuo Umakakeba
Suplente: Breno Erik dos Santos

- Instrumentos musicais e artísticos

5

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Leandro Kislek Betetto
Suplente: Leandro Sunayama Inoue

- Equipamento de Processamento de Dados.
- Equipamentos de tecnologia da informação.
- Equipamentos para áudio, vídeo e foto.
- Aparelhos e equipamentos de comunicação.
- Aparelhos de medição e orientação.
- Softwares.
- Equipamentos de manobra e patrulhamento.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: José Ferreira Tolentino
Suplente: Matheus Augusto Vieira de
Castro

- Máquinas e equipamentos energéticos.
- Máquinas e utensílios de escritório.
- Máquinas e equipamentos gráficos,
- Utensílios em geral.
- Equipamentos hidráulicos e elétricos.
- Aparelhos e utensílios domésticos.
- Máquinas e equipamentos industriais.
- Outras máquinas, aparelhos, equipamentos e
ferramentas.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Adriana Bezerra da Silva Bueno
Suplente: Emanoelli Aparecida Alves
Ribeiro

- Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos,
odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: José Carlos Pereira Alves
Suplente: Walter Garcia júnior

- Máquinas, ferramentas e utensílios  de oficina.
- Veículos em geral.
- Veículos de tração mecânica.

RESPONSÁVEL TIPOS DE BENS (CONTA CONTÁBIL)

Titular: Juliane Nepomuceno Lemos
Suplente: José Luiz Oliveira Rodrigues

- Equipamentos de proteção, segurança e
  Socorro.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.907/23

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Demitir o Servidor Sr. JEAN CARLO GASQUE DE CARVALHO - RG nº 49.xxx.964-x, CPF nº
470.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 212xxxxxx96, que vinha ocupando o cargo de Dentista, com

6

Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20/11/2023,
em virtude do término do Contrato.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Servidor Sr. NILTON CEZAR ARCANJO
FERREIRA - RG nº 5.xxx.108, CPF nº 604.xxx.485-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx64, que vinha
desempenhando o cargo de Motorista, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 21/11/2023.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelas servidoras abaixo delineadas, que vinham
desempenhando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato por Tempo Determinado
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir das respectivas datas:

= NATHALIA RAMOS GONÇALVES - RG nº 54.xxx.789-x, CPF nº 474.xxx.928-xx e
PIS/PASEP nº 202xxxxxx53, a partir de 21/11/2023;

= GIOVANNA FATARELLI - RG nº 57.xxx.984-x, CPF nº 503.xxx.708-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx83, a partir de 22/11/2023.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. SONIA LUCAS
MANZANO, referente ao quinquênio de 11/12/15 a 17/07/22, a partir de 21/11/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.908/23
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Contratar, a partir de 22/11/2023, a candidata abaixo delineada, para desempenhar, em caráter
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal
de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 2º -
Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado,
de acordo com a classificação de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023:

= NATHALIA RAMOS GONÇALVES – RG nº 54.xxx.789-x, CPF nº 474.xxx.928-xx e
PIS/PASEP nº 202xxxxxx53, classificada em 11º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para o
cargo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Saúde,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 22/11/2023:

= NILTON CEZAR ARCANJO FERREIRA – RG nº 5.xxx.108, CPF nº 604.xxx.485-xx e
PIS/PASEP nº 124xxxxxx64, classificado em 31º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.909/23
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.023

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/2013, que instituiu o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Bastos:

R E S O L V E:

7

Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL do
Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, que será composto pelos seguintes
membros, conforme dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/13:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

    Titular   JULIO DAVID DOS SANTOS
      CPF: 263.xxx608-xx
       RG: 28.xxx.565-x

    Suplente  ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO
       CPF: 138.xxx.468-xx
      RG: 22.xxx.060-x

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Titular   MATHEUS FELIPE DUARTE DA SILVA
      CPF: 444.xxx.588-xx
               RG: 49.xxx.402-x

    Suplente       RODRIGO ALEXANDRO MURJIA
      CPF: 267.xxx.818-xx
      RG: 30.xxx.601-x

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

    Titular    ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
      CPF: 792.xxx.858-xx
      RG: 6.xxx.534-x

    Suplente  JUCELIA DANIEL AMÂNCIO SANTANA
       CPF: 375.xxx.488-xx
      RG: 42.xxx.989-x

CASA DA AGRICULTURA DE BASTOS

    Titular           CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA
      CPF: 273.xxx.068-xx
      RG: 28.xxxx.227-x

    Suplente   RODRIGO LUIS LEMES
      CPF: 306.xxx.678-xx
      RG: 43.xxx.956-x

SINDICATO RURAL DE BASTOS

    Titular   KATSUHIDE  MAKI
      CPF: 601.xxx.988-xx
      RG: 3.xxx.100-x

    Suplente   JORGE HIROKI MIYAKUBO
      CPF: 099.xxx.188-xx
      RG: 17.xxx.235-x

8

ASSOC. BASTENSE DE APICULTORES E CRIADORES DE

ABELHAS MELÍFICAS - ABACAMEL

     Titular -  JOSÉ ROBERTO STEFANELLI
      CPF: 796.xxx.608-xx
      RG: 9.xxx.422-x

    Suplente  ATAIDE DALBELO
      CPF: 046.xxx.078-xx
      RG: 10.xxx.587

APRULB – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DE LEITE DE BASTOS

    Titular  MOACIR BEZERRA DA SILVA
      CPF: 204.xxx.738-xx
       RG: 28.xxx.794-x

    Suplente  VANDERLEI DONIZETE DE MATOS
      CPF: 093.xxx.478-xx
      RG: 20.xxx.145

SOCIEDADE COOPERATIVA AGRÍCOLA

    Titular  HAMILCAR  YUJI OZAWA
      CPF: 278.xxx.918-xx
      RG: 22.xxx.607-x

    Suplente  MITSURO UNO
      CPF: 961.xxx.858-xx
      RG: 5.xxx.598

INSTITUTO BIOLÓGICO

    Titular    MARCOS ROBERTO BUIM
CPF: 096.xxx.508-xx

      RG: 20.xxx.126

    Suplente   ELISABETE APARECIDA LOPES GUASTALLI
      CPF: 103.xxx.818-xx

RG: 18.xxx.798-x

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.